

Số: 03/KH-BTC

P. Trần Liễu, ngày 05 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ hội truyền thống đình Đông Hà, di tích cấp thành phố năm 2026

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo số 02/2018/QH14, Quốc Hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2, thông qua ngày 18/11/2016, có hiệu lực từ ngày 01/01/2018;

Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Quyết định số 308/2005/TTG ngày 21 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ, ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài Chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - Văn hóa danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ban Tổ chức Lễ hội phường Trần Liễu xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội Đình Đông Hà, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các bậc tiền nhân đã có công dựng nước; truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất.

- Thông qua những hoạt động của lễ hội nhằm tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, động viên, khích lệ nhân dân nâng cao ý thức gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hóa Việt Nam; tạo điểm nhấn trong sinh hoạt văn hóa lễ hội truyền thống.

2. Yêu cầu

- Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, mang tính giáo dục truyền thống tốt đẹp, sôi nổi, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; các nội dung của lễ hội phải đảm bảo hài hòa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Các hoạt động lễ hội phát huy được bản sắc văn hóa dân tộc, tạo được ấn tượng với du khách, đồng thời bảo vệ được môi trường sinh thái và cảnh quan khu di tích; Đẩy mạnh xã hội hóa công tác tổ chức lễ hội, thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân đóng góp cho việc bảo tồn giá trị văn hóa dân tộc.

- Công tác lễ hội đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện thu, chi tài chính theo Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày

19/1/2023 của Bộ Tài Chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI

1. Quy mô tổ chức: do UBND phường chỉ đạo; giao phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với tổ dân phố Đông Hà xây dựng kế hoạch chi tiết lễ hội để tổ chức thành công.

2. Thời gian: 1,5 ngày từ 13 giờ ngày 18 tháng 4 năm 2026 đến 17 giờ ngày 19 tháng 4 năm 2026 (*tức ngày 02 đến ngày 03 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

3. Địa điểm: Tại khuôn viên đình Đông Hà.

4. Thành phần tham gia Lễ hội:

4.1. Trực tiếp tham gia: BTV Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường Trần Liễu (chủ trì, chỉ đạo), tổ dân phố Đông Hà phối hợp, thực hiện.

4.2. Khách mời: Các Bí thư chi bộ, tổ trưởng TDP trong toàn phường, Ban giám hiệu các nhà trường, trưởng các Trạm y tế; các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn; Ban quản lý đình chùa khu vực lân cận, các con em của Đông Hà đang sinh sống và làm việc xa quê. Ban Chi ủy chi bộ TDP Đông Hà, BCH các chi hội đoàn thể và các tầng lớp nhân dân TDP Đông Hà.

5. Công tác tuyên truyền

- **Nội dung tuyên truyền:** Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của lễ hội truyền thống đình Đông Hà, tuyên truyền bản sắc văn hóa trên địa bàn phường, trên các phương tiện thông tin, facebook, zalo của phường.

- **Thời gian tuyên truyền:** Trước, trong và sau lễ hội.

- **Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường, trên Đài truyền thanh, tuyên truyền trực quan (*căng treo băng-zôn, cắm cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ phướn, cờ chuối khu vực lễ hội, trục đường chính vào khu vực Lễ hội*).

- **Đơn vị thực hiện:** Ban tổ chức lễ hội, Cấp ủy, tổ trưởng tổ dân phố Đông Hà, Ban Khánh tiết đình Đông Hà.

MAKET:

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG ĐÌNH ĐÔNG HÀ NĂM 2026

*P. Trần Liễu, ngày 18, 19 tháng 4 năm 2026
(tức ngày 02, 03 tháng 3 năm Bính Ngọ)*

*** Chương trình lễ hội**

*** Ngày 18/4/2026**

- Từ 13 giờ đến 17 giờ

+ Trang trí khánh tiết

+ Lễ Nhập tịch dâng hương thành hoàng

- Từ 20 giờ đến 21 giờ 30 phút

+ Chương trình giao lưu văn nghệ

- Từ 21 giờ 30 phút ngày 18 tháng 4 đến 6 giờ 30 phút ngày 19/4 tổ

ANTT làm công tác bảo vệ cơ sở vật chất của lễ hội.

*** Ngày 19/4/2026**

- Từ 8 giờ đến 8 giờ 30 phút văn nghệ chào mừng;
- Từ 8 giờ 30 phút đến 10 giờ khai mạc lễ hội (có chương trình riêng);
- Từ 10 giờ đến 11 giờ BTC mời cơm trưa;
- Từ 13 giờ đến 17 giờ tổ chức trò chơi dân gian;
- Lễ tạ và kết thúc lễ hội.

III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH, THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Trang trí khánh tiết; Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường về lễ hội Đình Đông Hà.

- Trang trí panô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ hồng kỳ trong và ngoài khuôn viên Đình.

1.2. Giao tổ trưởng tổ dân phố Đông Hà từ ngày 06/4/2026 đến ngày 13/4/2026 chỉnh trang khung cảnh trong và ngoài khuôn viên Đình.

1.3. Ban công tác mặt trận tổ dân phố Đông Hà các tổ chức chính trị xã hội, tăng cường công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, thực hiện tốt công tác bảo tồn các giá trị văn hóa của di tích lễ hội Đình Đông Hà.

2. Công tác tổ chức (theo Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch UBND về việc thành lập Ban tổ chức Lễ hội trên địa bàn phường Trần Liễu năm 2026)

2.1. Bà Nguyễn Thị Kha, Phó Chủ tịch UBND phường, Trưởng ban tổ chức: Phụ trách điều hành chung. Chuẩn bị nội dung và thực hiện các phần nghi thức khai mạc

2.2. Bà Trần Thị Thủy, Trưởng phòng Văn hóa- Xã hội Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống đình Đông Hà năm 2026.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND lập danh sách khách mời và phát hành giấy mời; bố trí lễ tân, đón tiếp đại biểu khách mời.

2.3. Ông Nguyễn Văn Tiến, Chánh văn phòng HĐND&UBND

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình buổi lễ,

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội lập danh sách khách mời và phát hành giấy mời; bố trí lễ tân, đón tiếp đại biểu khách mời.

- Làm công tác tổ chức buổi Lễ.

2.4. Ông Nguyễn Văn Hiền, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh về thời gian tổ chức lễ hội, băng zôn, khẩu hiệu...

- Phối hợp với ông Hoàng Minh Tuấn Tổ trưởng Tổ dân phố Đông Hà- trưởng tiểu ban ban quản lí di tích đình Đông Hà trang trí tổng thể khu vực tổ chức lễ hội, kiểm tra phong, rèm, các điều kiện, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo buổi lễ diễn ra thuận lợi.

2.5. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng Công an

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT, ATGT an toàn tuyệt đối tại lễ hội.

- Hướng dẫn các hàng quán thực hiện đúng quy định không để hiện tượng lấn chiếm lòng, lề đường gây ùn tắc giao thông. (cử lực lượng, tổ chức trông xe).

2.6. Bà Đỗ Thị Nhàn, Trưởng Phòng Kinh tế. Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với Ban QLDT và các ngành có liên quan thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị tham gia phục vụ và tổ chức lễ hội thanh quyết toán theo quy định.

- Hướng dẫn Ban quản lý di tích và các tiêu ban quản lý di tích trên địa bàn phường thực hiện đúng Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/1/2023 của Bộ Tài Chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

2.7. Ông Nguyễn Xuân Sơn, Phó trạm trưởng trạm y tế

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại khu vực tổ chức lễ hội; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong những ngày diễn ra lễ chính.

- Bố trí cán bộ y tế, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe tại khu vực tổ chức buổi lễ.

2.8. Bà Nguyễn Thị Hiền, chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu cho ban tổ chức xây dựng nội dung chương trình kế hoạch cho buổi lễ; xây dựng các kế hoạch họp ban tổ chức, tham gia ghi phiếu công đức

2.9. Ông Bùi Văn Hảo, Chủ tịch UBNDTTQ thành viên BTC

Thực hiện các nhiệm vụ: đón tiếp đại biểu, cử người Đưa hoa, đón hoa, đón tiếp khách.

2.10. Bà Nguyễn Thị Nhung, Chủ tịch Hội LH Phụ nữ

Chỉ đạo các chi hội phụ nữ phối hợp với hội người cao tuổi chuẩn bị các tiết mục văn nghệ; cử người dẫn chương trình văn nghệ đêm 9 và sáng ngày 10 tháng Ba và tham gia công tác lễ tân.

2.11. Bà Nguyễn Thị Dương, Bí thư Đoàn thanh niên

Chỉ đạo các chi đoàn cử người tham gia tiếp nước cho đại biểu trong buổi lễ, tham gia ban Lễ tân.

2.12. Ông Nguyễn Văn Chính, Chủ tịch Hội cựu chiến binh

Huy động hội viên CCB tham gia ghi công đức và đón tiếp khách

2.13. Ông Nguyễn Đức Minh, chủ tịch hội nông dân

Huy động hội viên nông dân tham gia hậu cần, lễ tân tại buổi lễ.

2.14. Ông Hoàng Minh Tuấn, Tổ trưởng Tổ dân phố Đông Hà; Trưởng tiểu ban ban quản lý di tích Đình Đông Hà, phụ trách trang trí khánh tiết.

- Thuê loa máy, nhà bạt, bàn ghế và các vật dụng phục vụ cho công tác hậu cần; chủ động điều động nhân lực; kiểm tra thông, rèm, các điều kiện...để thực hiện.

- Đặt in giấy mời, đặt phù hiệu, in giấy công đức, chuẩn bị sổ ghi chép công đức và tổng hợp số liệu báo cáo với BTC sau khi tổng kết lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ: Phân công các thành viên trong tiểu ban Tổ chức lễ hội: Tuyên truyền khánh tiết, Hậu cần, lễ tân, an ninh trật tự...

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức chỉ đạo treo băng rôn, khẩu hiệu tại khuôn viên đình, tổ chức cắm cờ hồng kỳ, cờ thần trong và ngoài khuôn viên đình, trang trí khánh tiết. Thời gian xong trước ngày 13/4/2026.

- Sau khi kết thúc lễ hội làm báo cáo tổng kết công tác Lễ hội gửi về Ban tổ chức lễ hội (qua phòng Văn hoá- Xã hội) nắm được đề hướng dẫn tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội Đình Đông Hà năm 2026, đề nghị các phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan và các thành viên căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban tổ chức lễ hội (qua phòng Văn hóa - Xã hội)/.

Nơi nhận:

- Sở VH TT và DL;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND phường;
- BTC Lễ hội theo QĐ số 47/QĐ-UBND;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Tổ dân phố Đông Hà;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Kha**

